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Anotace

Diplomová práce „Benjamin Murmelstein“ se zabývá životem a prací

posledního židovského staršího terezínského ghetta, který se dožil konce

války. Práce přibližuje obecně zavedení a funkci židovských rad v době druhé

světové války. Konkrétněji popisuje historické okolnosti, které doprovázely

práci Benjamina Murmelsteina před a během války a také jeho život dál po

konci války a následky, které jeho účast ve vedení přinesla. Dále práce

seznamuje s různými pohledy na práci židovských rad a na samotného

Murmelsteina.

Annotation

Master Thesis „Benjamin Murmelstein“ introduces life and work of the last

Jewish Elder of Terezin Ghetto who survived. The Thesis describes a

formation of Jewish Councils during World War II and their tasks in general.

In concrete it describes historical conditions of work of Benjamin

Murmelstein before and during the War and also his life after the end of the

War and aftermath of his work. Also different perspectives on work of Jewish

Councils and Benjamin Murmelstein are introduced.
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ÚVOD

Doba před a během druhého světové války patří k nejhorším

momentům dosavadní historie Židů. Nacistická ideologie, která označila Židy

za své úhlavní nepřátele, spustila proces, který vyústil v masové

vyvražďování Židů po celé Evropě. Tento proces měl několik stádií, která

postupně obyvatelstvo židovského původu zbavovala nejen materiálních

statků, ale také základní lidské důstojnosti. Židé byli vyhnáni ze svých

domovů do ghett a koncentračních táborů, kde většina z nich přišla nakonec i

o svůj život. Celý tento proces byl nejen velmi dobře naplánovaný a nakonec

i zdařile provedený. K dosažení cíle, tedy odstranění Židů jako svého

úhlavního nepřítele, využili nacisté právě je. Podařilo se jim Židy absolutně

podmanit a nechat je nevědomky spolupracovat na své vlastní záhubě.

Židé byli donuceni vytvořit rady, které se staly prostředníkem mezi

židovskou komunitou a nacistickými úřady. Židovské rady zaváděly

protižidovské zákony a nařízení do praxe, dohlížely na jejich dodržování,

podávaly nacistům pravidelná hlášení o komunitě, organizovaly nucené

emigrace a nakonec se podílely i na transportech do ghett nebo

koncentračních táborů, kde se formovalo židovské vedení založené na stejném

principu.

Členy židovských rad byli povětšinou bývalí zaměstnanci

náboženských obcí a významní představitelé komunity. Jejich spolupráce

s nacistickým vedením způsobila, že se stali mezi svými spoluvězni

neoblíbení a často na ně byla svalována vina za utrpení, kterým museli Židé

procházet.

Po válce se strhla obrovská vlna kritiky, jež v obecném měřítku

odsoudila práci židovských rad. Kritici se domnívali, že rady nesly

spoluzodpovědnost za katastrofální situaci Židů za války. Téma židovských

rad a jejich představitelů je dodnes silně kontroverzní a je jednou

z nejcitlivějších kapitol židovské historie a stejně citlivě by měla být

studována.

Tato práce se věnuje životu a práci Benjamina Murmelsteina.

Murmelstein se v době po připojení Rakouska k Velkoněmecké říši stal
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úředníkem vídeňské náboženské obce, která se pod vedením Adolfa

Eichmanna stala vzorem pro později vznikající židovské rady. Po deportaci

do ghetta Terezín se stal členem vedení ghetta a později židovským starším.

Benjamin Murmelstein byl jediným starším, který přežil. Po válce byl

označen za kolaboranta. Pohled historiků i pamětníků na Murmelsteina je,

stejně jako v případě židovských rad, velmi ambivalentní a dodnes

otevřeným tématem.

Cílem této práce je přiblížit postavu Benjamina Murmelsteina, jeho

práci a okolnosti, za kterých byl nucen pracovat. Práce se pokouší zasadit

Murmelsteinův příběh do širších historických souvislostí, které jsou důležité

k pochopení situace, ve které se on a jeho spolupracovníci nacházeli.

K vypracování této práce byla použita odborná literatura a také

prameny, které s osobou Benjaminem Murmelsteinem úzce souvisí. Jedná se

o literaturu a prameny, které se věnují tématu židovských rad, terezínskému

ghettu a v neposlední řadě retribučním soudům v poválečném

Československu. Práce vychází z knih D. Rabinovice „Eichmann´s Jews“,

z historické trilogie H. G. Adlera „Terezín 1941-45, Tvář nuceného

společenství“, z knih Raula Hillberga „Pachatelé, oběti a diváci, židovská

katastrofa 1933-1945“ a „The Destruction of the European Jews“, „Adolf

Eichmann v Jeruzalémě, zpráva o banalitě zla“ od Hanny Arendtové a studie

Zdeňka Lederera „Ghetto Theresienstadt“. Zásadním pro vypracování byl

také přepis rozhovoru, který v 70. letech vedl s Murmelsteinem

dokumentarista Claude Lanzmann a Murmelsteinův článek v Neue Zürcher

Zeitung, kde reaguje na nařčení Hanny Arendtové.

Práce je rozdělena do tří částí, které postupně přibližují nejprve vznik a

formování židovských rad v obecné rovině, poté na dvou konkrétních

případech ve Vídni a Terezíně, kde se na jejich vzniku a formování

Murmelstein přímo podílel. Poté se práce věnuje přímo Murmelsteinovi, jeho

práci a následkům, kterým čelil.

První část přibližuje vznik židovských rad a jeho historické souvislosti.

Úkolem první části je jasně vysvětlit struktury, funkce a smysl židovských

rad. Nejprve jsou popsány rady obecně. Poté se první část zaměřuje na

místa, kde působil Benjamin Murmelstein. Obě popisovaná místa měla
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unikátní postavení. Vídeňský systém spolupráce mezi židovskými

funkcionáři a nacistickými úřady se stal vzorem fungování židovských rad.

Terezínské ghetto bylo také vzorem. Nacisté ho nazývali modelovým ghettem a

využívali ho ke své propagandě. Historie obou těchto míst jsou zmíněny

právě proto, že na těchto vzorech Murmelstein pracoval. Situace ve Vídni i

v Terezíně jsou zasazeny do širšího historického kontextu. Je zde zmapován

chronologický vývoj a popsány hlavní charaktery jednotlivých období v době

od začátku třicátých let do konce druhé světové války. Jedná se tedy o

počáteční problémy s antisemitskými nařízeními austrofašistické vlády ve

Vídni, následuje připojení Rakouska k Německu, zavádění norimberských

zákonů a postupné navázání spolupráce s nacistickými úřady pod vedením

Adolfa Eichmanna. Dále práce uvádí a charakterizuje jednotlivá období

ghetta Terezín až do jeho osvobození. Závěr první části seznamuje se

schématem židovského vedení v Terezíně. Jsou zde vysvětleny funkce

židovského staršího a rady starších a jejich systém práce.

Druhá část se věnuje životu Benjamina Murmelsteina. Práce se

pokouší přinést celkový životopis od narození v Haliči v roce 1905 až do jeho

smrti v Římě v roce 1989. První kapitola se věnuje jeho rodině, studiím,

literární a historické činnosti a v neposlední řadě období, kdy byl vídeňským

rabínem. Další kapitoly seznamují s historickými okolnostmi, které

doprovázely jeho rozhodnutí, stát se úředníkem vídeňské náboženské obce.

Následuje spolupráce s Eichmannem na nucených emigracích a odsun do

Terezína. Závěr druhé části je věnován jeho zatčení a vyšetřování pro

kolaboraci a životu v Itálii.

V třetí části se práce zaměřuje na rozdílné pohledy na Murmelsteinovo

působení za války, které se velmi záhy po osovobození začaly objevovat.

Práce se soustředí hlavně na rozdílné vnímání židovských rad a Benjamina

Murmelsteina zejména mezi Hannou Arendtovou, Raulem Hilbergem a H. G.

Adlerem, kteří se staví vůči působení židovských rad a samotnému

Benjaminu Murmelsteinovi zvlášť kriticky a Zdeňkem Ledrerem a Doronem

Rabinovicem, kteří zdůrazňují nutnost individuálního přístupu a zkoumání

všech motivů. Snahou bylo, aby třetí část ukázala, že toto téma je stále

aktuální.
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1 VZNIK, VÝVOJ A VÝZNAM ŽIDOVSKÝCH RAD

1.1 Vznik židovských rad a jeho důvody

Se začátkem druhé světové války se začínají v Německé říši a na jejích

okupovaných územích objevovat v rámci židovských komunit takzvané

Judenräte, tedy židovské rady. K jejich vytvoření na okupovaných polských

územích vydal směrnici již 21. září 1939 šéf policie a Hlavního úřadu říšské

bezpečnosti (dále jen RSHA) Reinhard Heydrich.1 Oběžník zaslaný všem


[…]

264 Rabinovici, Doron: „Prvky a následky totální bezmoci...“, op. cit. str. 160 – 161.
265 Lanzmann, Claude: op. cit. str. 200. (překlad VŠ: „Už jsem vám řekl: z toho, co o mě bylo

napsáno, předtím, a řečeno předtím a potom, neuznávám vůbec nic. Nikdo nemůže být
povolán k tomu, aby soudil židovské straší; obvinit – ano. To je rozdíl. Obvinit ano. Obvinění

má ten smysl, že musím uznat, že židovští starší... Že já jako židovský starší či jako bývalý

židovský starší nejsem v správném postavení jako přeživší. Osudem židovského staršího

bylo zastřelení. Měl být zastřelen. To, že jsem přežil, se protivilo Němcům i Židům.“)
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ZÁVĚR

Z předchozího textu lze vyčíst, že se práce v hodnocení činnosti

židovských rad zřizovaných v době nacistické nadvlády kloní k výkladu

autorů v textu rovněž citovaných, jako byl historik a bývalý vězeň

terezínského ghetta Zdeněk Lederer a současný rakouský historik Doron

Rabinovici. Současně je zřejmé, že předchozí text má určité výhrady

k hodnocení židovských rad z pera takových autorů, jako byli Hannah

Arendtová nebo H. G. Adler, a spíše se staví za výklad a obhajobu

Murmelsteinovy činnosti v postavení úředníka vídeňské IKG a člena a

následně židovského staršího v ghettu Terezín.

Kritici jako Hannah Arendtová nebo H. G. Adler vytýkali

Murmelsteinovi vstřícnou spolupráci s nacistickými úřady. Arendtová

kategoricky odmítala jakoukoli formu spolupráce s nacistickými úřady.

Tvrdila, že nespolupráce by sice vyvolala chaoz, přinutila by nacisty vyvinout

daleko větší úsilí v organizaci konečného řešení židovské otázky, ale dle jejího

názor by důsledkem byl daleko nižší počet židovských obětí. Naopak vstřícná

spolupráce, již má Murmelsteinovi za zlé i H. G. Adler, vedla podle obou

autorů k neúměrnému nárůstu počtu zavražděných Židů. Oba autoři do

značné míry ve své argumentaci podcenili schopnost nacistických úřadů

akci, jako byl holokaust, zorganizovat a efektivně uskutečnit nezávisle na

součinnosti židovských rad. Naopak nedoceňují, že bezprostřední dílčí vliv

na organizaci konečného řešení vytvářelo prostor pro záchranu mnohých

jinak potencionálních kandidátů smrti.

Na podloží této argumentace, staví obhajobu Murmelsteina a dalších

autoři jako již zmiňovaní Rabinovici a Lederer. Ve stručnosti uvádějí: Za

prvé, je obtížné vyslovovat morální soudy nad jednáním lidí vržených do

prostředí vyznačujícího se absencí jakékoli morálky. Za druhé, když

Murmelstein a další museli činit někdy až osudová rozhodnutí, bylo pro ně

velmi obtížné činit je s odstupem, jako můžeme dnes. Nehledě na to, že

nedisponovali plnohodnotnými informacemi, jako dnes a velmi často byli

nacistickou správou záměrně klamáni. Za třetí, celá tato židovská tragédie se

odehrávala v prostředí nepřátelském, tradičně vyznačujícím se zakořeněným
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antisemitismem. Bylo proto vyloučené myslet na aktivní odpor. Pokud měl

být alespoň částečně úspěšným, museli by Židé nacházet zázemí v okolním

prostředí. Určitou vyjímku tvoří povstání ve varšavském ghettu. Ale i ono se

odehrávalo za velmi chabé součinosti s polským hnutím odporu.266 Za čtvrté,

nelze situaci, v níž se židovský starší Murmelstein zobecňovat a na základě

takového zobecnění vyslovit soud. Je třeba ji posuzovat ve vztahu k její

specifice, zvláštnosti, v její individualitě vzhledem k ojedinělé historické

situaci, jíž holokaust byl. Za páté, není možné činit zejména pak zobecňující

soudy na základě řady výpovědí očitých svědků, už jen proto, že řada jejich

svědectví byla z druhé ruky. Příklad Zdeňka Ledera a H. G. Adlera, kteří

spolu v hodnocení Murmelsteina v mnoha otázkách nesouhlasí, dokládá, jak

malou výpovědní hodnotu, může mít skutečnost autentického prožitku. Oba

totiž byli terezínští vězni a v Terezíně pobývali v době působení

Murmelsteina. To byl také důvod, proč po válce soud Murmelsteina zbavil

jakékoli viny.

266 Moczarski, Kazimierz: Rozhovory s katem, Jota, Brno, 2007, str. 253.
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RESUMÉ

The Master Thesis „Benjamin Murmelstein“ introduce the controversial

theme of Jewish Councils which were important tool in Nazi plan of a

destruction of European Jewery. Jewish Councils were based on cooperation

with Nazi authorities and were actual intermediaries of all the restrictions

anti-Semitic laws and also providers of the lists of Jewish population and

Jewish property. In fact everything what was needed by Nazis was handled

by Councils. Nazis only gave the orders and did not have to interfere in these

matters personally. Thus members of these Councils were hated by other

Jews and after the War their were accused for collaboration.

Benjamin Murmelstein was a long term official and member of a

Jewish organisation IKG in Vienna and member of the Jewish Council and

its last Jewish Elder in Terezin Ghetto. Until his death in 1989 he was truly

convinced that cooperation was the only way how at least some of the Jews

could survive. Murmelstein had been criticized for his procedures and

cooperation with Nazis ever since the end of the World War II. Eventhough

the afterwar investigation never proved he would ever collaborate, he had to

carry the stigma of a traitor for the rest of his life.

These Theses would like to show his life and work in the enviroment of

the time of cruelty when either Murmelstein either the other Jewish officials

had no better alternatives but to cooperate.