Jméno a příjmení studenta: Veronika Šternová
Téma diplomové práce: **Benjamin Murmelstein**
Oponent práce: ThDr. Markéta Holubová, Th.D.

Autorka se ve své diplomové práci snaží nestranným způsobem přiblížit život a skutky Benjamina Murmelsteina, což je úkol velmi obtížný a přinejmenším ambivalentní.

Postupuje pečlivě, metodicky a z formálního hlediska v podstatě správně.

Věnuje se problematice tzv. Židovských rad; situaci v ghettu Terezín, samotné osobě Benjamina Murmelsteina, jakož i reflexi fenoménu Judenrate, tzv. židovských starších a konkrétně Murmelsteinova působení ve světové historiografii, filosofii a politické teorii.

Je dobře, že polemizuje s paušalizujícími odsudky Hannah Arendtové a Raula Hillberga.

Za nedostatek práce považují absenci duchovního či metafyzického rozměru [kterou jsem byla nucena kompenzovat zhlédnutím filmového dokumentu Claudea Lanzmana *Le dernier des injustes* (The Last of the Unjust) obsahujícího Lanzmannovy rozhovory s Murmelsteinem ze 70. let 20. století; dokončeného až roku 2013]. V této souvislosti bych ráda upozornila na následující skutečnosti a jejich aspekty:

Je nezpochybnitelné, že situace tzv. židovských starších byla nesmírně komplikovaná a tragická.

Veronika Šternová argumentuje, že Murmelsteinova odtažitost, chlad a cynismus pramenily ze snahy nedat nacistům záminku k ještě větším zvrhlostem; určitě však stojí za zamyšlení, že Benjamin Murmelstein přiznává, že měl rád moc a evidentně je přesvědčen o své personální misi. Rovněž stálo za úvahu, zda při jeho konání hrálo nějakou roli excesivní lpění na rabínském pravidle *dina de-malchuta – dina* (viz např. Ned. 28a; Git. 10b; BK 113a; BB 54b aj.). Autorka mohla dále zvážit, zda, z jakého úhlu pohledu a do jaké míry bral v potaz tvrzení midraše ohledně solidarity, jež panovala mezi izraelskými otroky v Egyptě a dozorcí z řad jejich soukmenovců; pročež dozorcí byli následně odměněni Hospodinem (viz Ex. raba 5:20 nacházející souvztažnost mezi Ex 5:14 a Num 11:16) a jestli se zamýšlel nad výroky JT Chagiga 2:1 a Gn. r. 1:5; případně reflektoval-li učení o rabínské autoritě a mravnosti a jak je interpretoval (srov. Joma 72b; RaMBaM: Hilchot de'ot 5:1; 6; 7 aj.).

Zajisté, jsou věci, jež se o Benjaminu Murmelsteinovi nedovíme. Víme však, že po Druhé světové válce byl očištěn z nařčení z kolaborace, ačkoliv spolupracoval s Eichmannem.

Ostatek nám nepřísluší posuzovat, toliko připomínat a pokoušet se alespoň částečně chápat nejrůznější kontexty. Z tohoto hlediska považují diplomovou práci Veroniky Šternové za přínosnou; je totiž mementem takřka bezvýchodného postavení lidského jedince, který se stal součástí mašinérie, zbavující člověka práva na důstojnost a život.

Poznámkový aparát je veden korektně, byť jeho možnosti nejsou zdaleka vyčerpány (převažují strohé odkazy na použitou literaturu). Hlavní text je místy přetížen citáty v anglickém jazyce (jejich překlad je uveden v rámci poznámek).

Úroveň slohu je poněkud nevyvážená (vadí zvláště opakovaná záměna pojmu potenciální a potencionální – viz např. s. 82 aj.)

Navrhované hodnocení: Velmi dobře (2).

V Praze dne 5. 7. 2014

ThDr. Markéta Holubová, Th.D.